ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Курск 16 мая 2018 года. 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

Председательствующего судьи Щадных Д.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Центрального округа гор. Курска ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника-адвоката Куриловой М.А., 

при секретаре Самофаловой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5, ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под абонентским номером +№

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес> не имеющего постоянного источника дохода, знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения. ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», со своего мобильного телефона «Honor» зарегистрировался в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», а также со своего мобильного устройства «I-Pod» модель А-1574, зарегистрировался в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», а также со своего мобильного телефона «Honor», зарегистрировался в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под абонентским номером №, и, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через приложение 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе бесконтактного общения, путем обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, договорился с последними совместно совершать преступления - незаконный сбыт наркотических средств, на территории г. Курска, путем осуществления «тайников-закладок», за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за один осуществленный «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым, добровольно вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №. При этом ФИО2 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, ФИО2 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные лица должны передавать ФИО2 бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>» и в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства – вещества - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска. ФИО2, в свою очередь, действуя согласованно с неустановленными лицами, при поступлении ему адреса с оптовой партией наркотических средств, должен, по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изъять из тайника «закладку» с наркотическими средствами, после чего, соблюдая правила конспирации, в неприметных местах на территории г. Курска осуществить «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего, бесконтактным способом, в ходе обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетные записи: 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, ФИО2 должен сообщать неустановленным лицам, зарегистрированным в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», а также в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на абонентский номер +№ описание точного места нахождения осуществленных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта наркотических средств: вещества альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, неустановленные лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории г. Курска лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. Кроме того, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были, используя электронно-платежный сервис «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на неустановленный номер лицевого счета, получать от приобретателей наркотических средств денежные средства, после чего, в ходе обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать приобретателям места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Затем, часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленные лица должны были передавать ФИО2, в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Курска, в составе группы лиц по предварительному сговору, в размере 200 рублей за каждый осуществленный последним «тайник-закладку».

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, ФИО2, находящемуся в неустановленном месте, в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на учетные записи: 

<

данные изъяты>» сетевое имя «

<

данные изъяты>» сетевое имя 

<

данные изъяты>» и в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на абонентский номер № пришло сообщение от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, с предложением осуществлять роль «мелкооптового закладчика» на территории г. Курска, пообещав ФИО2 еженедельное денежное вознаграждение в размере 35000 рублей. 

При этом, неустановленные лица, используя в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, сообщили, что ФИО2 должен осуществлять свою деятельность по следующей схеме: ФИО2 должен получать сообщения в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с указанием адресов расположения «тайников-закладок» с оптовыми нерасфасованными партиями наркотических средств; после чего забирать из указанных в сообщениях от неустановленных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, «тайников-закладок» «оптовые» партии с нерасфасованным наркотическим средством; затем, при помощи электронных весов, ФИО2 должен взвешивать и фасовать наркотическое средство в полимерные бесцветные пакеты с вакуумными застежками на горловине, из которых с помощью изолирующей ленты формировать свертки, массой и количеством, указанным ему в сообщении неустановленными лицами, после чего, изготавливать в неприметных местах на территории г. Курска «тайники-закладки» с мелкооптовыми партиями расфасованного наркотического средства, в количестве, указанном ему неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», в приложении 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №; после чего, сделанные им «тайники-закладки» ФИО2 должен фотографировать и составлять их описание; в последующем, ФИО2, будучи зарегистрирован в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетными записями: 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с сетевым именем 

<

данные изъяты>», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под абонентским номером №, через указанные приложения должен направлять неустановленным лицам сообщения с фотоизображениями, и соответствующими описаниями точных мест расположения «тайников – закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08:00 ФИО2, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на территории г. Курска, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», будучи зарегистрированным в приложении «

<

данные изъяты> под абонентским номером №, от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский №, получил сообщение, с описанием и фотографией точного места нахождения оптового «тайника-закладки», расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Железнодорожного округа г. Курска, с оптовой партией нерасфасованного наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое, необходимо было изъять из тайника и, незаконно сбыть, путем осуществления «тайников-закладок», на территории г. Курска.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17:00 часов, во исполнение своей преступной роли, ФИО2 приехал на указанный ему неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, адрес, где, в тайнике, расположенном на территории Железнодорожного округа г. Курска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, обнаружил сверток, перемотанный липкой лентой типа «скотч», в котором находились три полимерных пакета с веществом в виде кристаллов синего цвета, веществом белого цвета порошкообразной формы и веществом белого цвета в виде кристалла, содержащими в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер №, путем изъятия «закладки» из тайника, забрал, тем самым незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта нерасфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 362,44 грамма, часть из которого массой не менее 359,17 грамма последний с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска путем осуществления «тайников-закладок», незаконно хранил по месту своего проживания, в 

<

адрес>, а часть наркотического средства, массой 3,27 грамма, ФИО2 незаконно сбыл на территории г. Курска, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в 19:52, ФИО2 на принадлежащее ему мобильное устройство «I-Pod» модель А-1574, в приложении 

<

данные изъяты>» поступило сообщение от неустановленных лиц, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>» сетевое имя «ФИО5», согласно которому, ФИО2 необходимо изготовить на территории г. Курска мелкооптовые «тайники-закладки» с наркотическим средством, а именно: две мелкооптовые партии, каждая из которых содержит в себе по 5 свертков с наркотическим средством массой по 0,35 грамма в каждом свертке. 

После чего, в период времени с 19:52 ДД.ММ.ГГГГ до 16:23 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с абонентским номером №, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, согласно указанию неустановленных лиц, часть незаконно хранящегося у него дома по адресу: 

<

адрес> вещества расфасовал в 10 свертков, взвесил на электронных весах, упаковал в свертки, получив две мелкооптовые партии с веществом, затем, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где поместил «закладку» в тайник, расположенный в лесу, вблизи 

<

адрес>, а именно: ФИО2 поместил мелкооптовую партию с наркотическим средством, состоящую из пяти свертков с веществом под полимерный стаканчик, расположенный в траве у дерева, произрастающего в лесу, расположенном справа от 3-его подъезда 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыл мелкооптовую партию наркотического средства, состоящую из пяти свертков, в каждом из которых находилось вещество, которое, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,64 грамма (на исследование израсходовано 0,05 г вещества по 0,01 г из каждого пакетика); согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 1,69 грамма содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,05 г вещества по 0,01 г вещества из каждого пакетика).

После чего, не позднее 16:23 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности в лесу, расположенном с правой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>, произвел фотографирование указанного «тайника-закладки» с помощью принадлежащего ему устройства «I-Pod» модель А-1574, а также составил описание сделанного им «тайника-закладки» с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 16:23, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с абонентским номером №, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ, находясь в неустановленном месте, во исполнение своей преступной роли, будучи зарегистрирован в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», сообщил неустановленным лицам, об изготовленном им мелкооптовом «тайнике-закладке» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, в период времени с 19:52 ДД.ММ.ГГГГ до 16:26 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под абонентским номером +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, согласно указанию неустановленных лиц, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где поместил мелкооптовую «закладку» в тайник, под полимерный пакет синего цвета, расположенный с правой стороны тропинки при входе в лес, расположенный справа от 3-его подъезда 

<

адрес>, тем самым, незаконно сбыл мелкооптовую партию наркотического средства, состоящую из пяти свертков, в каждом из которых находилось вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом, относится к наркотическим средствам, массой в свертке №,29 г, в свертке № – 0,31 г, в свертке № – 0,31 г, в свертке № – 0,31 г, в свертке № – 0,31 г, а всего массой 1,53 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г из каждого свертка, а всего 0,05 г. вещества); согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой в свертке №,30 г, в свертке № – 0,32 г, в свертке № – 0,32 г, в свертке № – 0,32 г, в свертке № – 0,32 г, а всего массой 1,58 грамма содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано по 0,01 г из каждого свертка, а всего 0,05 грамма вещества).

После чего, не позднее 16:26 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на тропинке при входе в лес, расположенный с правой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>, произвел фотографирование указанного «тайника-закладки» с помощью принадлежащего ему устройства «I-Pod» модель А-1574, а также подготовил описание сделанного им мелкооптового «тайника-закладки» с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 16:26, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под абонентским номером №, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ, находясь в неустановленном месте, во исполнение своей преступной роли, будучи зарегистрирован в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», сообщил неустановленным лицам, об изготовленном им мелкооптовом «тайнике-закладке» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:45, вблизи 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, задержан ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часов 10 минут, при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, а именно: в траве под полимерным пакетиком синего цвета, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета состоящий из пяти свертков, в каждом из которых находится вещество, которое, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом, относится в наркотическим средствам, массой в свертке №,29 г, в свертке № – 0,31 г, в свертке № – 0,31 г, в свертке № – 0,31 г, в свертке № – 0,31 г, а всего массой 1,53 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г из каждого свертка, а всего 0,05 г. вещества); согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой в свертке №,30 г, в свертке № – 0,32 г, в свертке № – 0,32 г, в свертке № – 0,32 г, в свертке № – 0,32 г, а всего массой 1,58 грамма содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано по 0,01 г из каждого свертка, а всего 0,05 грамма вещества), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, образует крупный размер, которое ФИО2, будучи зарегистрирован в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетными записями: 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющимися сбытчиками наркотических средств, зарегистрированными в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под абонентским номером №, незаконно сбыли бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии 150 метров от угла 

<

адрес>, а именно: в траве под полимерным стаканчиком белого цвета, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится пять свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,64 г. (на исследование израсходовано 0,05 г вещества по 0,01 г из каждого пакетика); согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 1,69 грамма содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,05 г вещества по 0,01 г из каждого пакетика), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002, образует крупный размер, которое ФИО2, будучи зарегистрирован в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетными записями: 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющимися сбытчиками наркотических средств, зарегистрированными в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под абонентским номером №, незаконно сбыли бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска.

Всего, в период времени с 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотров мест происшествия сотрудниками правоохранительных органов, обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,27 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, образует крупный размер, которое ФИО2, будучи зарегистрирован в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетными записями: 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с сетевым именем 

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющимися сбытчиками наркотических средств, зарегистрированными в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», а также в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под абонентским номером №, незаконно сбыли бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска.

Ранее незаконно приобретенную часть наркотического средства, массой не менее 359,17 грамма, ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска путем осуществления «тайников-закладок» по месту своего проживания, а именно: на второй полке сверху шкафа, расположенного слева от входа в жилую комнату 

<

адрес>, вплоть до 01:30 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:45, вблизи 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, задержан ФИО2

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:30 до 03:20 в ходе производства осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес>, в шкафу, расположенном слева от входа в комнату указанной квартиры, а именно: на второй полке сверху, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято шесть прозрачных полимерных пакетов различных размеров с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 358,53 грамма, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на экспертизу израсходовано 0,64 г. исследуемого вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 359,17 грамма содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,64 грамма вещества), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от ДД.ММ.ГГГГ, образует особо крупный размер, которое ФИО2, будучи зарегистрирован в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетными записями: 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», а также в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с абонентским номером №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющимися сбытчиками наркотических средств, зарегистрированными в приложении «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», в приложении 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с абонентским номером +№, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, однако не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Курска, а указанное наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 42 минут, у ФИО2, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств и достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 14 часов 42 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему стационарный компьютер с накопителем на жестких магнитных дисках (НЖМД) «Hitachi» модель №, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-браузер «TOR» бесконтактным способом, путем обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Hydra», договорился о приобретении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,14 грамма, стоимость которого составила 1400 рублей. 

При этом неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>», сообщили ФИО2, что последнему необходимо через платежную систему «

<

данные изъяты>» на неустановленный в ходе предварительного следствия номер лицевого счета «

<

данные изъяты>» перечислить денежные средства в сумме 1400 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 42 минут, находясь по месту своего жительства, а именно: в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», в приложении 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством электронно-платежной системы «

<

данные изъяты>», перевел на неустановленный номер лицевого счета «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 1400 рублей. После чего, ФИО2, используя принадлежащий ему стационарный компьютер с накопителем на жестких магнитных дисках (НЖМД) «Hitachi» модель HDS721010CLA332, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 42 минуты, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», интернет-браузере «TOR» бесконтактным способом, путем обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты> получил сообщение с описанием и фотографиями точного места нахождения «тайника-закладки», находящегося по адресу: 

<

адрес>, а именно: на участке местности расположенном в 350 метрах от указанного дома, с предназначенным для него наркотическим средством. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 35 минут, прибыл к указанному в сообщении месту по адресу: 

<

адрес>, где, в земле, на расстоянии 350 метров от указанного дома, обнаружил сверток из полимерной липкой ленты желтого цвета. ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, зная, что в обнаруженном им свертке находится наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 2,12 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма гашиша (анаши, смолы каннабиса); согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,14 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма гашиша (анаши, смолы каннабиса), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, образует значительный размер, с целью незаконного приобретения без цели сбыта, забрал его, однако не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято при производстве личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, раскаялся в содеянном, и дал показания, аналогичные описательной части приговора. Показал, что, действительно, примерно с июля 2017 года занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Курска. С этой целью, он зарегистрировался в программе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». Наркотические средства он сбывал посредством «тайников-закладок» бесконтактным способом. С другими участниками группы, он лично незнаком, а общался с ними в программах и посредством сети Интернет, через них же и поступил на работу. Изначально он устраивался розничным сбытчиком наркотических средств, то есть в «тайники» раскладывал наркотические средства поштучно, и за каждый «тайник-закладку» он получал по 200 рублей. Позже оператор предложил ему работать мелкооптовым «закладчиком» наркотических средств, то есть, он должен был изготавливать «тайник-закладку» в виде свертков с определенным количеством наркотика, которое ему указывал оператор, единичных свертков с наркотическими средствами, и получал за это 35000 рублей еженедельно. Для работы мелкооптовым закладчиком, им были приобретены электронные весы и упаковочный материал для фасовки наркотического средства. Он, действительно получил от оператора описание оптовой закладки наркотического средства массой около 370 грамм, откуда ее забрал, перенес по своему месту жительства, расфасовал наркотическое средство и изготавливал мелкооптовые «тайники-закладки» вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Точные описания мест закладок, он не помнит, однако, они имеются в принадлежащем ему Ipod. Оставшуюся часть наркотического средства он хранил у себя дома на съемной квартире в целях последующего сбыта путем «тайников-закладок», которое было изъято в ходе осмотра места происшествия после его задержания, о чем он добровольно сообщил сотрудникам полиции. Сбытом наркотических средств он занимался в связи со сложившимся трудным материальным положением и наличием большого числа долговых обязательств, при этом, планировал закончить данную деятельность в сентябре 2017г., о чем и сообщил оператору, однако был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое вещество гашиш для личного употребления. Данное наркотическое средство он приобрел посредством сети Интернет, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, через компьютер. За данное наркотическое средство, он оплатил 1400 рублей через платежную систему 

<

данные изъяты>», а именно через приложение в его мобильном телефоне. Данное наркотическое средство он забрал в тот же день в районе парка «Боевой Дачи» г. Курска, при этом с ним находился ФИО8, после чего, сразу же, они был задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра, и он добровольно сообщил о его наличии. Во всех совершенных преступлениях он раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что ранее сожительствовала с ФИО2, с которым совместно проживали. ДД.ММ.ГГГГг. в ночное время в квартиру пришел ФИО2 и сотрудники полиции, а также понятые. На поставленный вопрос, Бельков сообщил сотрудникам полиции, что в квартире имеются наркотические средства. После этого он, сотрудники полиции и двое понятых проследовали в комнату, где в указанном ФИО2 шкафу, сотрудники полиции обнаружили и изъяли два полимерных пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество голубого цвета, а в другом полимерном пакете находилось вещество светлого цвета. Также в шкафу были обнаружены и изъяты упаковки с пустыми прозрачными полимерными пакетами. Кроме того, сотрудниками полиции из квартиры были изъяты жесткий диск из стационарного компьютера, ее мобильный телефон, iPad, принадлежащий ФИО2 О том, что Бельков занимался незаконным сбытом наркотических средств, ей известно не было.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области. В рамках поступившей информации им, совместно с оперуполномоченным по ОВД ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 до 20 часов, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении гражданина ФИО2 в целях проверки информации о причастности последнего к сбыту наркотических средств на территории на территории г. Курска и документирования преступной деятельности последнего. После того, как Бельков поднял сверток, сразу же, неподалеку от 

<

адрес>. Бельков и другой мужчина – ФИО8, были ими задержаны. При этом они все время находились в их поле зрения. В ходе последующего проведения личного досмотра ФИО2, последний пояснил, что при нем имеется сверток желтого цвета с наркотическим веществом гашиш, которое им было изъято. Также у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «HONOR», iPod белого цвета. Кроме того, при помощи влажных спиртовых салфеток с правой и левой ладоней рук последнего, отобраны смывы. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что сверток с наркотическим веществом принадлежит последнему и тот это вещество приобрел через «тайник-закладку». В последующем была установлена причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании дал аналогичные показания. Кроме того, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники ИВС УМВД России по г. Курску ему сообщили о том, что ФИО2 желает пообщаться с сотрудниками, которые производили его задержание. В ходе беседы, последний сообщил ему о совершенных им преступлениях, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11.30 часов, изготовил мелкооптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения, имеющим сленговое название «соль» по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве за указанным домом, у лесной тропинки, под синим пакетом, а также аналогичный тайник под деревом в белом стаканчике. По данным фактам ФИО2 собственноручно, подробно и добровольно написал явки с повинной.

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, по предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве, расположенного возле автостоянки вблизи 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности, на земле, поросшей травой, под пакетом синего цвета обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета. При вскрытии свертка обнаружен сверток из фрагментов фольги, внутри которого находится полимерный пакетик, внутри пакетика находились пять свертков, изготовленных из фрагментов фольги, внутри каждого из пяти свертков находился полимерный пакетик, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.1л.д.232-234).

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра 

<

адрес>. На вопрос сотрудник полиции, ФИО2 заявил, что в квартире незаконно хранятся наркотические средства. После чего, в шкафу, были обнаружены: полимерный пакетик с кристаллообразным веществом; полимерный пакет, в котором обнаружено полимерный пакет с порошкообразным веществом; полимерный пакет с кристаллообразным веществом, три полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Кроме того, на указанной полке обнаружены 2 весов электронных в корпусе серого цвета, полимерные пакетики, имеющие застежку на горловине, стикеры, изоляционные ленты, мерная ложка; мобильные телефоны; iPod touch, банковские карты. Кроме того, в комнате обнаружен системный блок, из которого был изъят жесткий диск, а также иные предметы. Все обнаруженное было изъято и упаковано. (т.3л.д.33-35). 

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, по предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве, расположенного в лесополосе на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>. На участке местности, на земле, около дерева, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, внутри которого обнаружен сверток из фрагментов фольги, на котором имелись фрагменты наклейки оранжевого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик, внутри пакетика находилось пять свертков, изготовленных из фрагментов фольги, внутри каждого из пяти свертков находились полимерный пакетик, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.3л.д.46-48).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал аналогичные показания. (т.3л.д.49-51).

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО2 в части приобретения последним наркотического средства гашиши и задержания их сотрудниками полиции. (т.2л.д.137-141).

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находился на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО2 и ФИО8 На вопрос сотрудника полиции, ФИО2 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел через «тайник-закладку» с помощью сети Интернет для личного потребления, без цели сбыта, которое было у него изъято. В сумке ФИО2, были обнаружены мобильный телефон «Хуавей» и I-Pod, которые также были изъяты, и с рук досматриваемого были произведены смывы. Также ФИО2 указал место, где он приобрел наркотическое средство «гашиш», а именно участок местности вблизи 

<

адрес>.

Кроме того, о виновности подсудимого свидетельствуют:

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.08.2017г., согласно которому предоставлены органу следствия материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 т.1 л.д. 11-12; т.2 л.д. 12-13;

Постановления о рассекречивании сведения, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного в отношении ФИО2 и ФИО8, а именно рапорта на проведение ОРМ «наблюдение». т.1 л.д. 13; т.2 л.д. 14;

Рапорт от о/у по ОВД УКОН УМВД России по Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по имеющимся сведениям, 21.08.2017г. в период времени с 16 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО2 имеет намерения, приобрести наркотическое средство синтетического происхождения через «тайник-закладку» в районе источников, расположенных на территории набережной р. Тускарь неподалеку от 

<

адрес> (точное место неизвестно), для дальнейшего сбыта на территории г.Курска. т.1 л.д. 14; т.2 л.д. 15;

Рапорт по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от сотрудников УКОН УМВД России по Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00мин. до 18 час. 45 мин. вблизи ключа источника, расположенного на территории набережной р.Тускарь неподалеку от 

<

адрес> за ФИО2 и ФИО8 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого указанные лица были задержаны. т.1 л.д. 15-16; т.2 л.д. 16-17; 

Объяснения ФИО2 от 22.08.2017г., 23.08.2017г., которые признаются судом в качестве явок с повинной, где он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил правоохранительным органам обстоятельства совершенных им преступлений. т.1 л.д.42-52, 158, т.2 л.д. 49-59;

Протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:30, он изготовил мелкооптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения, имеющим сленговое название «соль» по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве за указанным домом, у лесной тропинки, под синим пакетом. т. 1, л.д. 94;

Протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:30, он изготовил мелкооптовый «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения, имеющим сленговое название «соль» по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве за указанным домом, около лесной тропинки, под деревом в белом стаканчике. т. 1, л.д. 162;

Рапорт оперативного дежурного ДЧ Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 от о/у УКОН УМВД России по Курской области поступило сообщение о том, что на участке местности, вблизи автостоянки, расположенной вблизи 

<

адрес> обнаружен «тайник-закладка» с наркотическим средством синтетического происхождения. Т.1 л.д. 8; 

Рапорт о/у по ОВД УКОН УМВД России по Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проверки полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе за домом 

<

адрес>, в земле обнаружен сверток из липкой ленты желтого цвета с находящимся в нем полимерным пакетом, внутри которого находилось 5 свертков из фольги в каждом из которых находился полимерный пакетик с застежкой на горловине, с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный «тайник-закладку» изготовил ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 т.1 л.д. 148; 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:35 до 01:10, осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, расположенном возле автостоянки, вблизи 

<

адрес>, где под полимерным пакетом синего цвета обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик, внутри которого находятся 5 свертков, изготовленных из фольги, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета. т. 1, л.д. 17-21;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:30 до 03:20, с согласия проживающих лиц, была осмотрена 

<

адрес> ФИО2 заявил, что в его квартире незаконно хранятся наркотические средства. Далее, в ходе осмотра квартиры обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет с кристаллообразным веществом; три полимерных пакетика с порошкообразным веществом; полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, 2 весов в полимерном корпусе серого цвета; полимерные пакетики имеющие застежку на горловине и полосу красного цвета; стикеры оранжевого цвета; 2 изоляционные ленты красного и черного цветов; металлическая мерная ложка; мобильный телефон в полимерном корпусе синего цвета марки «HTC»; мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «Nokia»; «iPod touch» в полимерном корпусе серого цвета, находящийся в полимерной упаковке; банковская карта «Альфа-Банк», банковская карта «ВТБ 24», банковская карта «Сбербанк»; лист бумаги с текстом «Правила проведения ремонтных работ»; лист бумаги с надписью «Сбербанк»; жесткий диск марки «Hitachi» S/N:HDILOH3С; флеш-карта «Transcend» 4GB. т. 1, л.д. 27-31;

Протокол осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15:50 до 16:20, осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 150 метров вглубь от угла 

<

адрес>, где, около одного из деревьев, около ствола, в траве, под полимерным стаканчиком белого цвета, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с фрагментом наклейки оранжевого цвета, внутри которого обнаружен полимерный прозрачный пакетик, внутри которого обнаружены свертки из фрагментов фольги в количестве 5 штук, внутри каждого из которых находится полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета в каждом пакетике. т. 1, л.д. 149-150;

Протокол осмотра места происшествия от 21.08.2017г, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:55 до 21:30, ФИО2 пояснил, что он приобрел через сайт «Hydra» наркотическое средство – гашиш, стоимостью 1200 рублей. После чего, ФИО2 указал место, где был изготовлен «тайник-закладка» с наркотическим средством – гашиш, а именно: участок местности размером 2х2м, расположенный в лесополосе, вблизи 

<

адрес>, а точнее, в 350 метрах от указанного дома. Данный участок местности находится на холме в 40-50 см от асфальтированного покрытия. На осматриваемом участке ФИО2 указал место, где, с его слов, был изготовлен «тайник-закладка» с наркотическим средством гашиш, а именно под красным камнем, который расположен под листвой. т. 1, л.д. 159-160;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен полимерный пакет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: жесткий диск YITACHI S/N: HD1L0U3C; iPod touch модель F1421, Serial No: CCQP34M, мобильный телефон Nokia в корпусе серебристого цвета, модель 302, IMEI: №; мобильный телефон HTC, в корпусе голубого цвета, JSP 160623A, с сим-картой голубого цвета №F; карта памяти Transcend SD 4Gb голубого цвета; банковская карта банка ВТБ24 №, не именная; банковская карта «Сбербанк» №, выпущенная на имя Evgeny Belkov; банковская карта «Альфа-Банк» №, выпущенная на имя Evgeny Belkov; фрагмент листа формата А4 – квитанция на ремонт оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на HTC Desire 626; конверт, имеющий логотип и надпись «Сбербанк», внутри которого находится фрагмент листа, имеющий логотип и надпись «Сбербанк», выпущенный на имя EVGENY BELKOV. т. 1, л.д. 102-103;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет. При вскрытии пакета в нем обнаружено моток изоляционной ленты черного цвета диаметром 6 см; моток изоляционной ленты красного цвета диаметром 4 см; моток ленты с клеящимися ценниками оранжевого цвета диаметром 4,5 см; коричневая картонная коробка, внутри которой находятся прозрачные полимерные пакетики с застежкой на горловине в количестве 38 штук размерами 5,5 х 9,5 см; два прозрачных полимерных пакета, имеющих застежку на горловине, внутри каждого из которых находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой на горловине, размерами 10,5 х 17,5 см; прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакетики, имеющие застежку на горловине, размерами 5,5 х 9,5 см, прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине размерами 8 х 13,5 см; весы электронные серебристого цвета, в количестве 2 штук, первые весы не имеют крышки, на оборотной стороне имеется наклейка с надписью 200g/0,01g; вторые весы с крышкой прозрачной на оборотной стороне имеется наклейка с текстом 500g/0,01g; металлический предмет, имеющий плоскую поверхность с обеих сторон. т. 1, л.д. 115-116;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен прозрачно-зеленый полимерный пакет, При вскрытии пакета в нем обнаружено прозрачный полимерный пакет с вакуумной застежкой, в котором находится вещество голубого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка различной степени измельченности; прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится вещество голубого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка различной степени измельченности; прозрачный полимерный пакет с вакуумной застежкой с прикрепленными фрагментами липкой ленты синего цвета, в котором находится вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка различной степени измельченности; три прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой, в каждом пакетике находится вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка различной степени измельченности. т. 1, л.д. 186;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте № (счет 40№), открытой ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей - это операции по зачислению ФИО2 заработной платы за осуществление им деятельности по сбыту наркотических средств путем «тайников-закладок» на территории г. Курска. Операция по переводу денежных средств в сумме 1425,11 рублей от ДД.ММ.ГГГГ – это операция по переводу ФИО2 денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство гашиш, приобретенное им для личного употребления. т. 1, л.д. 220;

Протокол осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт При вскрытии конверта в нем обнаружено фрагменты фольги; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакетик, имеющий следы разрыва, наклейку на своей поверхности оранжевого цвета; пять прозрачных полимерных пакетиков, каждый пакетик имеет на горловине застежку, внутри каждого из которых находится вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка различной степени измельченности (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая масса вещества составила 1,53 грамма). т. 1, л.д. 201-202 ;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет-файл. При вскрытии пакета в нем обнаружено элементы первоначальной упаковки, сверток, изготовленный из полимерной изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится частично разорванный полимерный пакетик с застежкой, фрагмент фольги серебристого цвета, в который завернуты 5 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, каждый из которых имеет застежку на горловине. В каждом из пакетиков находится вещество белого цвета в виде порошка. т. 1, л.д. 213;

Информация о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), открытой ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. т.1 л.д. 169-180; 

Рапорт заместителя начальника отдела УКОН УМВД России по Курской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято вещество темного цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с затяжкой на горловине, находящемся в сверке, изготовленном из фрагмента изоляционной ленты желтого цвета. Т.2 л.д. 9; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, при вскрытии конверта, обнаружено вскрытая упаковка, имеющая надпись «салфетка преъинекционная» - смывы с левой и правой ладони руки ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра; контрольный образец спиртовой салфетки. т. 2, л.д. 95-96;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, содержит мобильный телефон «Honor», устройство «I-Pod» модель А-1574 в корпусе белого цвета. В ходе проведения осмотра специалистом при помощи программно-аппаратных комплексов были осуществлены попытки сопряжения осматриваемого телефона «Honor». При сопряжении было осуществлено извлечение информации о переписке пользователей посредством сети Интернет, графические файлы, содержащие изображения участков местности, и графические файлы, содержащие изображения участков местности со стрелками-указателями, из памяти мобильного телефона. Полученная информация была осмотрена. В ходе осмотра была обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела, а именно: установлено приложение «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где ФИО2 зарегистрирован с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>». Кроме того, в данном мобильном телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором ФИО2 зарегистрирован под абонентским номером №, и ведет переписку с неустановленным лицом, зарегистрированным под абонентским номером №. Согласно имеющейся переписке, неустановленное лицо сообщает ФИО2 о способах конспирации при осуществлении «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В ходе проведения осмотра специалистом при помощи программно-аппаратных комплексов были осуществлены попытки сопряжения осматриваемого устройства «I-Pod». При сопряжении было осуществлено извлечение информации о переписке пользователей посредством сети Интернет, графические файлы, содержащие изображения участков местности, и графические файлы, содержащие изображения участков местности со стрелками-указателями, из памяти устройства. 

В ходе осмотра была обнаружена информация имеющая значение для уголовного дела, а именно: в указанном мобильном устройстве установлено приложение «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где зарегистрирован ФИО2 под учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>». Кроме того, в указанном приложении имеется переписка ФИО2 под учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «Pablo Escobar» с неустановленным лицом под учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5», в том числе сообщение от неустановленного лица с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5» ФИО2 на учетную запись 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» датированное ДД.ММ.ГГГГ, в 19:52, с текстом «1) 0,6 ск – 20 шт, 0,6кр – 20 шт; Елена; 2) 0,35ск – 30шт; - Викуля 3) 0,35ск – 5шт; Тест 4) 0,35ск – 5шт; Тест»; сообщения от ФИО2 неустановленному лицу с учетной записью 

<

данные изъяты>» с сетевым именем «ФИО5» датрированное ДД.ММ.ГГГГ, в 16:23, с текстом «Тест1 В. 

<

адрес>. Лицом к нему, обходишь дом справа и увидишь справа поворот на стоянку, лицом к стоянке и слева от дороги тропинка. Идешь по ней, на развилке влево, на следующей направо и через метров 10 влево под горку. Повернул, идешь прямо и через метров 15-20 второй проход в лес, повернул и прямо до упора. Там дерево. Под ним стаканчик, в нем сверток 0,35 ск в черной изоленте», а также сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в 16:26, с текстом «Текст 2. 

<

адрес>. Лицом к нему, обходишь дом справа и увидишь справа поворот на стоянку, лицом к стоянке и слева от дороги тропинка. Идешь по ней, на развилке влево, на следующей направо и через метров 10 влево под горку. Повернул, идешь прямо и через метров 15-20 второй проход в лес слева, зашел туда и направо тропинка. Справа у тропинки в начале синий пакет, под ним сверток». 

Кроме того, в памяти осматриваемого устройства обнаружены фотографии монитора, датированные ДД.ММ.ГГГГ, 14:42, на которых изображен участок местности, с указанием точных координат места расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш, которое ФИО2 приобрел с целью личного употребления. Кроме того, осмотрен полимерный пакет зеленого цвета, обнаружено: мобильный телефон «HTC», устройство «I-Pod» модель А-1421, мобильный телефон «Nokia», накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД) «Hitachi» модель HDS721010CLA332 емкость 1000 Гб, карта памяти «Transcend» емкостью 4Гб. т. 3, л.д. 1-3;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт коричневого цвета. При вскрытии конверта в нем обнаружено: элементы первоначальной упаковки, прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, к которому прикреплена липкая лента желтого цвета, внутри которого находится пластилинообразное вещество коричневого цвета. т. 2, л.д. 171;

Протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в правом кармане брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с полимерной застежкой на горловине, внутри которого находится темное вещество. В сумке, находящийся при ФИО2, обнаружен мобильный телефон марки «HONOR», I POD белого цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2, у последнего на спиртовые салфетки были отобраны смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Кроме того, изъят контрольный образец спиртовой салфетки. т.2 л.д. 18-19;

Справка об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 1,58 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества, а всего 0,05 г.).т.1 л.д. 24;

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массы 195,99 г. и вещество общей массой 163,18 г., содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,64 г. вещества).т.1 л.д. 35;

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в 5 пакетиках общей массой 1,69 г. содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, утвержденной постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г, в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,05 г.).т.1 л.д. 155;

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследовании вещество, является наркотическим средством – гашиш массой 2,14 г. (на исследование израсходовано 0,02 г. гашиша). т.2 л.д. 23;

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество (объекты №№,2) общей массой 195,58 г. и вещество (объекты №№,4,5,6) общей массой 162,95 г., содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,40 г. от вещества (объект №) и по 0,01 г. от каждого вещества (объекты №№,4,5,6), 0,20 г. от вещества (объект №). т.1, л.д. 83-84;

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество общей массой 1,53 г., содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого объекта, а всего 0,05 г. вещества). т.1, л.д. 88-90;

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности двух электронных весов, представленных на исследование, обнаружены следы вещества альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности металлического предмета, представленного на исследование, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемой методики и прибора, не обнаружено. т.1, л.д. 126-127;

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу (в пяти пакетиках) вещество содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом является наркотическим средством, общей массой 1,64 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,05 г. вещества).т.1, л.д. 165-166;

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности трех салфеток, представленных на исследование, следов наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности используемой методики и прибора не обнаружено. т.2, л.д.26-27;

Заключение криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 2,12 г. (на исследование израсходовано 0,02 г гашиша (анаши, смолы, каннабиса). т.2, л.д. 80-81;

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 наркоманией, алкоголизмом не страдает, в прохождении курса лечения от наркомании или алкоголизма не нуждается. т. 3, л.д. 80.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики на момент обследования не страдает и, поэтому, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности. Как не страдающий, каким-либо психическим расстройством, ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. т. 3, л.д. 86-91.

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, психическая полноценность подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает, а потому, суд признает его вменяемым, и лицом, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, действия ФИО2, суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.5 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого, суд исходит из того, что он, действуя из корыстных побуждений, до начала совершения преступления, вступив в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении, которых выделено в отдельное производство, распределив преступные роли, получив оптовую партию наркотического средства, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Курска, сбыл лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-закладок, наркотическое средство, посредством использования электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, и сети «Интернет», в крупном размере, а также пытался сбыть наркотическое средство в особо крупном размере, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по ст.ст.228.1 ч. 4 п. «г» и 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, по квалифицирующему признаку преступления, совершенного «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что подсудимый, действуя с корыстной целью, заранее, до начала совершения преступления, договорился с неустановленными лицами о его совершении, то есть вступил с ними, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», и распределили роли в совершении преступления, после чего, неустановленные лица, посредством обмена сообщениями в кроссплатформенных программах обмена сообщениями, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ему местонахождение «тайника-закладки» с расфасованной оптовой партией наркотического средства, при этом, согласно распределенный ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, должен был забирать из «тайников-закладок» оптовую партию наркотических средств, после чего, незаконно хранить с целью последующего сбыта указанные наркотические средства, и осуществлять на территории г. Курска «тайники-закладки» с наркотическими средствами, фотографировать их и делать описание мест нахождения «тайников–закладок» на мобильные устройства, и пересылать указанные сведения о местах «тайников-закладок» неустановленным лицам, с целью последующего их незаконного сбыта неустановленными лицами, иным лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в качестве вознаграждения за совершение преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору, получал от неустановленных лиц денежные средства. 

То есть действия подсудимого ФИО2, в каждом случае, были согласованны с неустановленными лицами и, направлены, на осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что электронные, информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, и сеть «Интернет» использовались подсудимым при совершении преступлений для получения информации от неустановленных лиц о месте нахождения оптовой партии, отправки информации последнему о произведенных закладках для приобретателей наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. по ст. 228.1ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства «в крупном размере», суд исходит из того, что вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое ФИО2 сбыл, является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,27 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, образует крупный размер.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в особо крупном размере», суд исходит из того, что вещество, массой 359,17 грамма, изъятое по месту жительства подсудимого, хранящееся в целях последующего незаконного сбыта, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, образует особо крупный размер.

При этом суд квалифицирует действия ФИО2 по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г» и 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, исходя из того, что по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств, считается оконченным, с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. При этом изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг., получив оптовую партию наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГг. сделал две «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, произвел их описание, фотографирование и довел информацию неустановленным лицам, об изготовленных им мелкооптовых «тайниках-закладках» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта, то есть выполнил все действия по передаче потребителям наркотических средств, тем самым, совершил оконченное преступление, несмотря на последующее изъятие наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, а потому, суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

При этом оставшуюся часть наркотического средства в особо крупном размере, ФИО2 продолжал хранить по своему месту жительства в целях последующего незаконного сбыта, однако не довел до конца по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел, вследствие того, что он не выполнил всех необходимых действий по передаче приобретателям указанного наркотического средства, не осуществил закладки наркотического средства в тайники, и оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, а потому, суд квалифицирует действия ФИО2, кроме того - по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ.

С учетом изложенного, доводы защиты о том, что действия ФИО2 надлежит квалифицировать только по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, как совершенные с единым умыслом, суд считает несостоятельными.

Кроме того, действия ФИО2, суд переквалифицирует со ст. 228 ч. 1 УК РФ –незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере на ст. 30 ч. 3, 228 ч.1 УК РФ, квалифицируя их, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, исключив из обвинения квалифицирующий признак ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение наркотического средства.

При этом суд фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, а именно:

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, не имея цели сбыта, для личного потребления, бесконтактным способом, путем обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Hydra», договорился о приобретении за денежные средства наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,14 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, образует значительный размер, после чего забрал наркотическое средство через «тайник-закладку», желая незаконно приобрести его, однако был задержан фактически на месте совершения преступления сотрудниками правоохранительных органов, осуществлявших за ним наблюдение, а наркотическое средство был у него изъято в ходе личного досмотра.

Судом установлено, что за указанным участком местности производилось наблюдение сотрудниками полиции, в связи с проверкой информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. Именно в связи с указанной информацией, сотрудники полиции проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО2, непосредственно при извлечении им из «тайника-закладки» наркотического средства, после чего, согласно обвинению, а также показаниям ФИО2, ФИО8, а также самих сотрудников полиции ФИО10, ФИО11 и рапортам последних, через непродолжительный промежуток времени, фактически сразу же, ФИО2 был задержан, а наркотическое средство у него изъято, при этом, все его действия находились под постоянным контролем сотрудников полиции, и из их поля зрения он не выбывал.

Таким образом, факт приобретения ФИО2 указанного наркотического средства, фактически производился под контролем сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, довести до конца свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Поэтому из квалификации действий ФИО2 следует исключить незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, и квалифицировать его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении подсудимому ФИО2 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в совершении всех преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства, по месту регистрации, по месту предыдущей работы и службы, по месту содержания под стражей исключительно с положительной стороны, награжден грамотами в области спорта и истории Курского края, награжден медалью Минобороны РФ «За участие в Военном параде в ознаменовании 70-летния Победы в ВОВ 1941-1945 гг.», родители ФИО2 отмечены «благодарностью» за воспитание сына. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствие со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, признает и учитывает при назначении наказания его явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.94,162), а также объяснения ФИО2 от 22.08.2017г., 23.08.2017г., которые признаются судом в качестве явок с повинной, где он до возбуждения уголовного дела, добровольно сообщил правоохранительным органам обстоятельства совершенных им преступлений. (т.1л.д.42-52,158, т.2 л.д. 49-59), а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Учитывая изложенное, а также конкретные фактические обстоятельства совершенных преступлений, для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 невозможно без изоляции их от общества, в связи с чем, полагает назначить ему наказание за каждое совершенное преступление, в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не находя, при этом, оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ.

Наказание за неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1ч.5 УК РФ, ФИО2, суд назначает по правилам ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

Поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимому ФИО2 статьи 66 УК РФ, верхний предел наказания по ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, молодой возраст подсудимого ФИО2, полное признание им вины и раскаяние на всей стадии предварительного следствия и в судебном заседании, поведение подсудимого после совершения преступлений, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО2, полагает возможным назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной нормы уголовного закона. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228 ч. 1 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказании в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы, а также штрафа, предусмотренные санкциями ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом суд полагает, что именно такое наказание, за совершенные подсудимым ФИО2 преступления, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 надлежит определить исправительную колонию строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности всех совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Поскольку подсудимым ФИО2 совершена совокупность особо тяжких преступлений, одно из которых является оконченным, а также преступления небольшой тяжести, назначение ему окончательного наказания по совокупности преступлений, надлежит произвести по правилам ст.69 ч. 3 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В силу ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания подсудимому ФИО2 надлежит зачесть время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ - процессуальные издержки – сумма, выплаченная адвокату Куриловой М.А. – 10780 рублей, а также адвокату ФИО13 – 550 рублей, участившим в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимого, при этом суд не находит оснований для освобождения его полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

Судьбу вещественных доказательств, надлежит определить по правилам ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г», ст.ст.30ч.3, 228.1ч.5, ст.ст. 30 ч. 3, 228ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на -3 (три) года;

-по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на – 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев;

-по ст.ст. 30 ч. 3, 228 ч. 1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком – на 6 (шесть) месяцев;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на – 5 (пять) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания, его время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, на апелляционный период оставить прежней.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме - 11330 (одиннадцать тысяч триста тридцать) рублей. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску: жесткий диск YITACHI S/N: HD1L0U3C; iPod touch модель F1421, Serial No: CCQP34M, находящийся в прозрачной пластиковой коробке; мобильный телефон Nokia в корпусе серебристого цвета, модель 302, IMEI: №; сим-карта голубого цвета №F; мобильный телефон HTC, в корпусе голубого цвета, JSP 160623A; карта памяти Transcend SD 4Gb голубого цвета; банковская карта банка ВТБ24 №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Альфа-Банк» №; фрагмент листа формата А4 – квитанция на ремонт оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на HTC Desire 626; конверт с логотипом и надписью «Сбербанк», внутри которого находится фрагмент листа, имеющий логотип и надпись «Сбербанк», мобильный телефон «Honor» в корпусе золотистого цвета; устройство «I-Pod» модель А-1574 в корпусе белого цвета; мобильный телефон «HTC» модель OPM1100 в корпусе синего цвета, устройство «I-Pod» модель А-1421 в корпусе серого цвета, мобильный телефон «Nokia» модель 302 в корпусе белого цвета, накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД) «Hitachi» модель HDS721010CLA332 емкость 1000 Гб, карта памяти «Transcend» емкостью 4Гб – вернуть по принадлежности; 2 мотка изоляционной ленты черного цвета диаметром 6 см; и красного цвета диаметром 4 см; моток ленты с клеящимися ценниками оранжевого цвета диаметром 4,5 см; коричневая картонная коробка с прозрачными полимерными пакетиками с застежкой на горловине в количестве 38 штук размерами 5,5 х 9,5 см внутри; 2 прозрачных полимерных пакета с застежками на горловине внутри и с прозрачными полимерными пакетами с застежкой на горловине, размерами 10,5 х 17,5 см; 1 прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине размерами 8 х 13,5 см; двое весов электронных серебристого цвета, металлический предмет с плоской поверхность с обеих сторон; вещество голубого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка различной степени измельченности, находящееся в прозрачном полимерном пакете с вакуумной застежкой; вещество голубого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка различной степени измельченности, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с вакуумной застежкой; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка различной степени измельченности, находящееся в прозрачном полимерном пакете с вакуумной застежкой с прикрепленными фрагментами липкой ленты синего цвета; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка различной степени измельченности, которое находится в трех прозрачных полимерных пакетиках с вакуумной застежкой; фрагменты фольги; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; прозрачный полимерный пакетик, со следами разрыва, и наклейкой на своей поверхности оранжевого цвета; вещество белого цвета различных оттенков, в виде порошка различной степени измельченности массой 1,53 гр., фрагмент фольги серебристого цвета; вещество белого цвета, находящееся в пяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках, каждый из которых имеет застежку на горловине, находящиеся в частично разорванном полимерном пакетике с застежкой, завернутые в сверток, изготовленный из полимерной изоляционной ленты черного цвета; салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета, находящаяся во вскрытой упаковке, имеющей надпись «салфетка преъинекционная»; салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета во вскрытой упаковке с надписью «салфетка преъинекционная»; салфетка из нетканого материала во вскрытой упаковке снадпись «салфетка преъинекционная»; пластилинообразное вещество коричневого цвета, массой 2,12 гр. в прозрачном полимерном пакетике с вакуумной застежкой с липкой лентой желтого цвета –– уничтожить; информация о движении денежных средств по банковской карте № в ОСБ №, на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд города Курска в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

Председательствующий: Щадных Д.А.

Справка: приговор Ленинского районного суда гор. Курска от 16 мая 2018г. обжалован не был, вступил в законную силу 08.06.2018 года.